tabela salarial da RFFSA teve início em 2007, ano no qual ocorreu a extinção

da  RFFSA  e a transferência de seus empregados para a VALEC

Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. Já naquele ano o salário inicial da

Tabela (Nível 201), correspondia a R$ 338,85 (trezentos e trinta e oito reais e

oitenta  e  cinco  centavos),  frise-se,  quantia  inferior  ao  salário-mínimo *C

7

nacional  vigente à época, que equivalia a R  $ 380,00         (trezentos         e         oitenta  

reais).  

A  presente proposta  justifica-se  pela necessidade de se dar